
 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027. 

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40 

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com 

 

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 064/2023/CML 

 

Concessão de Moção de Aplausos e 

Reconhecimento a senhora MARIA JOSÉ DE 

ARAÚJO e dá outras providências. 

 

 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea 

“d”, do Regimento Interno: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1°  Fica concedido a Moção de Aplausos e Reconhecimento MARIA JOSÉ DE ARAÚJO. 

 

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023. 

 

 

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027. 

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40 

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com 

 

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. 

 

ANEXO I 

 

Nascida em 1947, Maria José de Araújo é filha de Alzira Maria da Conceição e José Pereira de 

Oliveira, irmã de Francisca, Pedro, José, Josivan e Adalzirene Oliveira, originária do Sítio Cacimba 

de Vaca, hoje uma comunidade rural do município de Lucrécia. 

Desde tenra idade, Maria José demonstrou vocação para o ensino e para impulsionar o 

desenvolvimento social por meio da educação, sua trajetória entrelaçada com a própria evolução da 

cidade de Lucrécia, participando ativamente de todas as suas fases nos últimos 50 anos. 

Ainda adolescente, ela ensinava e alfabetizava crianças nos alpendres da zona rural de Lucrécia, 

enfrentando grandes dificuldades, pois naquela época até mesmo cadernos e lápis eram raros e 

dispendiosos. Utilizava embrulhos e papéis de pão para estudar e registrar as lições. 

Maria José de Araújo casou-se e teve sete filhos com seu esposo, Amaro Bandeira de Araújo, 

que se tornou Prefeito do município de Lucrécia. Durante dois mandatos como Primeira Dama, ela 

se destacou pelo trabalho social junto às pessoas mais necessitadas. Além disso, é mãe dos ex-

prefeitos Waltinho Araújo e Vagner Araújo, sogra da atual vice-prefeita, Rizonete Araújo, e prima e 

madrinha de batismo da atual Prefeita Conceição Nascimento. 

Enquanto já tinha vários filhos, Maria José estudou e foi aprovada, mesmo estando grávida, em 

dois vestibulares na Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN) em Patu, nos cursos 

de Matemática e Pedagogia. 

Foi diretora das Escolas Estaduais Josefina Xavier e João Onofre por vários anos, 

implementando melhorias educacionais significativas em Lucrécia. Lecionou por décadas, sendo 

professora de várias gerações de filhos da cidade. 

A homenageada sempre prestou assistência de forma anônima aos lucrecienses que a 

procuravam, ajudando em diversas áreas, seja fornecendo remédios, cestas básicas, auxiliando em 

viagens ou oferecendo palavras de apoio. Maria José representa o coração generoso dos habitantes de 

Lucrécia, sendo a caridade e o amor ao próximo algumas de suas principais características. 

Recentemente, assinou um termo de cooperação para ceder, temporariamente, parte de suas 

terras, de forma gratuita, ao Governo do Estado, permitindo a implantação de um canteiro de obras 

para a reconstrução da Parede do Açude, demonstrando seu espírito público e seu comprometimento 

com o desenvolvimento da cidade. 



 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027. 

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40 

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com 

 

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. 

 

É por esses e inúmeros outros motivos que concedemos o título de Honra ao Mérito a esta 

notável lucreciense, cuja atuação direta foi fundamental na construção e no desenvolvimento da 

Lucrécia que conhecemos hoje. 

 

 



FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 064/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de Moção de Aplausos e Reconhecimento a senhora MARIA JOSÉ DE
ARAÚJO e dá outras providências.
 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°,
alínea “d”, do Regimento Interno:
 
DECRETA:
 
Art. 1° - Fica concedido a Moção de Aplausos e Reconhecimento MARIA JOSÉ DE
ARAÚJO.
 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.
 
 
 
RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente
 
ANEXO I
 
Nascida em 1947, Maria José de Araújo é filha de Alzira Maria da Conceição e José
Pereira de Oliveira, irmã de Francisca, Pedro, José, Josivan e Adalzirene Oliveira,
originária do Sítio Cacimba de Vaca, hoje uma comunidade rural do município de
Lucrécia.
Desde  tenra  idade,  Maria  José  demonstrou  vocação  para  o  ensino  e  para
impulsionar  o  desenvolvimento  social  por  meio  da  educação,  sua  trajetória
entrelaçada com a própria evolução da cidade de Lucrécia, participando ativamente
de todas as suas fases nos últimos 50 anos.
Ainda adolescente, ela ensinava e alfabetizava crianças nos alpendres da zona rural
de  Lucrécia,  enfrentando  grandes  dificuldades,  pois  naquela  época  até  mesmo
cadernos e lápis eram raros e dispendiosos. Utilizava embrulhos e papéis de pão
para estudar e registrar as lições.
Maria José de Araújo casou-se e teve sete filhos com seu esposo, Amaro Bandeira de
Araújo, que se tornou Prefeito do município de Lucrécia. Durante dois mandatos
como Primeira Dama, ela se destacou pelo trabalho social junto às pessoas mais
necessitadas. Além disso, é mãe dos ex-prefeitos Waltinho Araújo e Vagner Araújo,
sogra da atual vice-prefeita, Rizonete Araújo, e prima e madrinha de batismo da
atual Prefeita Conceição Nascimento.
Enquanto já tinha vários filhos, Maria José estudou e foi aprovada, mesmo estando
grávida, em dois vestibulares na Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
(UERN) em Patu, nos cursos de Matemática e Pedagogia.
Foi diretora das Escolas Estaduais Josefina Xavier e João Onofre por vários anos,
implementando melhorias educacionais significativas em Lucrécia.  Lecionou por
décadas, sendo professora de várias gerações de filhos da cidade.
A homenageada sempre prestou assistência de forma anônima aos lucrecienses que
a  procuravam,  ajudando  em  diversas  áreas,  seja  fornecendo  remédios,  cestas
básicas,  auxiliando  em  viagens  ou  oferecendo  palavras  de  apoio.  Maria  José
representa o coração generoso dos habitantes de Lucrécia, sendo a caridade e o
amor ao próximo algumas de suas principais características.
Recentemente,  assinou um termo de  cooperação  para  ceder,  temporariamente,
parte  de  suas  terras,  de  forma gratuita,  ao  Governo  do  Estado,  permitindo  a
implantação de um canteiro de obras para a reconstrução da Parede do Açude,
demonstrando seu espírito público e seu comprometimento com o desenvolvimento
da cidade.
É por esses e inúmeros outros motivos que concedemos o título de Honra ao Mérito
a esta notável lucreciense, cuja atuação direta foi fundamental na construção e no
desenvolvimento da Lucrécia que conhecemos hoje.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 74818851

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO 1849. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br


